
COPIA

N. Gen.le 108                del 17/02/2020

N. di Settore 17 del 17/02/2020

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE IV
“ ATTIVITA' PRODUTTIVE SERVIZI SOCIALI E CULTURALI”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: LIQUIDAZIONE ONORARIO AL DOTT. SALVATORE VIGNIGNI 
PRESIDENTE  DELCOLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI PERIODO DAL 01/07 AL 
30/09/2019 .

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilita;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Vista la Determina n° 49  del 31/12/2019,  di conferimento dell'incarico di Responsabile del Settore periodo 
gennaio - febbraio 2020, nonché, l'attribuzione di P.O ;
Visto il Decreto del Ministero dell'Interno 13 dicembre 2019 di Differimento del termine per la deliberazione 
del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti locali al 31 marzo 2020. ( (GU Serie Generale n.295 del 
17-12-2019)
Visti:

a) l'articolo 163, comma 2, del decreto legislativo n. 267/2000: “Nel caso in cui il bilancio di previsione 
non è stato approvato nei termini previsti dalle legge, è consentita esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio approvato per 
l'esercizio cui si riferisce la gestione provvisoria”;, 

b) il punto 8.4 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria potenziata del  D.Lgs. n. 
118/2011: “La gestione provvisoria è limitata esclusivamente all'assolvimento delle obbligazioni già 
assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali 
tassativamente regolati dalla legge, al pagamento delle spese di personale, di residui passivi, di rate di 
mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare limitata alle sole operazioni necessarie per evitare 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2019/12/17/295/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2019/12/17/295/sg/pdf


che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente”;
Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 07.11.2017 , esecutiva, con la quale
sono stati sorteggiati , ai sensi della L.R. n. 17 dell'11/08/2016 , n. 3 Revisori contabili e
precisamente :
 Dott. Vignigni Salvatore , Presidente del Collegio dei Revisori , in quanto ha ricoperto il
numero maggiore di incarichi ;
 Dott. Parisi Francesco, Componente del Collegio dei Revisori ;
 Rag. Massimo Pantaleo, Componente del Collegio dei Revisori ,
Visto il D.M 20 maggio 2005, pubblicato sula G.U. n. 128 de 4 giugno 2005, che stabilisce i
compensi spettanti ai Revisori , rapportato per fascia di abitanti,;
Visto l'art. 3 del Decreto Ministeriale sopra citato ;
Visto l'art. 241 comma 6 bis del D.lgs 267/2000 ;
Vista la determina n. 1034 del 27/12/2017 , con la quale si impegnava la somma di €.27.000,00
per i componenti il Collegio dei Revisori dei Conti per il periodo 01/01/2019-31/12/2019 ;
Richiamato l'art. 13 comma del D.L n.244/2016 che fissava al 31.12.2017 il termine ultimo per
la riduzione del 10% dei compensi dei Revisori dei Conti, ai sensi dell'art. 6 comma 3 del D.L
78/2010, e l'obbligo di determinare detti compensi nelle misure previste dal D.M 20 maggio 2005
per le fasce demografiche di riferimento ;
Visto il parere della Corte dei Conti sezione controllo sezione Toscana n. 76/2018 ;
Vista la richiesta di 'onorario del Dott. Salvatore Vignigni, quale Presidente del Consiglio del Collegio Revisori 
dei Conti  TAB.A-D.M. 20/05/05, rimessa con Fattura n. 3 del 02/01/2020 di €.3.087,98 riferita al periodo 
dal 01/07 al 30/09/2019; 
Ritenuto di liquidare la predetta somma di €3.087,98  ;

D E T E R M I N A
Per le ragioni esposte in premessa;
1. Liquidare la somma di €.3.087,98 a favore del Dott. Salvatore Vignigni , a titolo di onorario,  quale 
Presidente del Consiglio del Collegio Revisori dei Conti  TAB.A-D.M. 20/05/05, giusta  Fattura n. 3 del 
02/01/2020 per il periodo dal 01/07 al 30/09/2019.
2. Prelevare la superiore somma di €.3.087,98 dalla Missione 01 Programma 01 Titolo 01 Macroggregato 03 
Descrizione “ Spese per l'Organo di Revisione Economica Finanziaria “ - Piano Esecutivo di Gestione: Cap 75 
del bilancio 2019, giusto impegno n. 918/2019 , assunto con Determina n. 1034 del 27/12/2018 ;
3. Trasmettere copia del presente provvedimento agli Uffici Finanziari per gli adempimenti di
competenza e al Sindaco.
4. Dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato sul sito istituzionale ai sensi del
D.L 22 giugno 2012 n. 83, convertito dalla legge 7 agosto 2012 n. 134;
5.Dare atto che nell'adozione del presente atto , il sottoscritto , non incorre in alcuna delle
cause di incompatibilita previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di
comportamento e alla normativa anticorruzione;
6.Che nell'adozione del presente atto non si trova in conflitto di interesse in relazione
all'oggetto, con riferimento alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla
prevenzione della corruzione

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
(BANNO' LUCIA) ( DOTT.SSA BANNO' LUCIA)



Parere art.32 del Regolamento di Contabilità:

a) Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
     ( art.32 del Regolamento di Contabilità )

Assoro lì 17/02/2020                              
                                                 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
DOTT. ENSABELLA FILIPPO

                                                                                   

Parere Tecnico
  - il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;

Parere Contabile
 - il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso parere FAVOREVOLE;


